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Özet
Çok çeşitli habitatlara uyum sağlama yeteneğinde olan ve geniş aralıkta nem ve ışığa toleranslı 
Vincetoxicum c ns  yaklaşık 100 türü çermekted r. Bu türler arasında oldukça yayılmacı olan-
lar bulundukları hab tatlarda st lacı türler olarak floral ve faunal çeş tl l ğ  tehd t etmekted r. 
Bu c nse a t türler taşıdıkları sekonder metabol tler neden yle bazı özelleşm ş böcek türler  
ç n konak b tk  ken, bazı böcekler üzer nde se beslenme caydırıcılığı, larval mortal te, büyü-

me nh b syonu, yumurtlama caydırıcılığı ve toks s te g b  olumsuz etk lere neden olmaktadır. 
Elde ed len ver ler, st lacı Vincetoxicum türleri ile mücadelede bu türlere özelleşmiş böceklerin 
kullanılması ile biyolojik kontrolün sağlanabileceğini gösterirken; ekonomik olarak önemli 
tarım ürünlerine zararlı olan böceklerle mücadelede de botanik pestisitler olarak bu türlere ait 
ekstre, bileşikler ve çeşitli bitkisel ürünlerden faydalanılabileceğini göstermiştir. Böylel kle 
k myasal pest s tler n yan etk ler n  ortadan kaldıracak gen ş aralıkta etk l , hedefe spes f k, 
b yoloj k olarak parçalanab l r, çevre dostu ürünlere ulaşmak mümkün olacaktır. Bu çalışmada 
Vincetoxicum c ns n n st la yeteneğ  ve böceklerle etk leş m  k  farklı açıdan değerlend r lm ş 
ve Türk ye'dek  durumu hakkında b lg ler derlenm şt r.

Anahtar kel meler: Vincetoxicum, st lacı tür, pest, b yoloj k kontrol, botan k pest s t

Abstract 

Invasive Vincetoxicum Species and Interaction 
of Vincetoxicum Genus With Insects

Vincetoxicum genus which is capable of adapting to a wide variety of habitats and tolerant to a 
wide range of moisture and light contains about 100 species. Among these species, highly dif-
fusive species as being invasive species in their habitats threaten floral and faunal biodiversity. 
The species of this genus is a host plant for some specialized insect species due to their sec-
ondary metabolites, while they cause some adverse effects such as antifeedant, larval mortality, 
growth inhibition, oviposition deterrence and toxicity on some insects. While the obtained data 

* Mers n Ün vers tes  Eczacılık Fatültes , Farmakognoz  Anab l m Dalı, Mers n, Türk ye
°   Yazışma Yapılacak Yazar: e-posta: sevdacanguzel@yahoo.com



İSTİLACI VINCETOXICUM TÜRLERİ VE VINCETOXICUM CİNSİNİN BÖCEKLERLE ETKİLEȘİMİ 125

show that biological control can be achieved by using insects specially adapted for combating 
with invasive Vincetoxicum species, it has been shown that extracts, compounds and various 
plant products of these species can be used as botanical pesticides in combating insects which 
are harmful to economically important agricultural products. Thus, it will be possible to reach 
a wide range of effective, target specific, biodegradable, environmentally friendly products that 
will eliminate the side effects of chemical pesticides. In this study, the infestation ability of the 
genus Vincetoxicum and its interaction with insects were evaluated from two different perspec-
tives, and the information about the situation in Turkey was compiled.

Keywords: Vincetoxicum, invasive species, pest, biological control, botanical pesticide

1. G r ş 
Günümüzde b rçok ekos stem n yüz yüze olduğu potans yel tehl keler arasında egzot k b tk  
türler n n st lası lk sıralarda yer almaktadır [1]. İstilacı karasal otların olağanüstü yayılma ve 
çoğalma yetenekler  yerl  türler n çeş tl l ğ n  sınırlandırmakta ve peyzajı korumayı zorlaştır-
maktadır [2]. Ayrıca doğal hab tatları bozarak dünya genel nde tüm ekos stemlerde tür çeş t-
l l ğ n  azaltmaktadır [3]. Her ne kadar çevresel sonuçları tam olarak tahm n ed lem yor olsa 
da yerl  türlerle akt f yer değ şt rmey  yerl  olmayan türler n st lası zleyerek b yoçeş tl l ğ n 
kaybına neden olmaktadır. Ekologlar, son 100 yılda b yoloj k st lanın normalde olduğundan 
çok daha hızlı lerled ğ n  tesp t etm ş ve bu hızla devam etmes  durumunda b yoloj k s stem n 
kısa sürede oldukça homojen ze hale gelerek, zamanla bazı yerl  türler n azalarak yok olacağını 
b ld rm şt r [2]. Bu nedenle st lacı türlerle mücadele son dönemde g derek önem kazanmış ve 
bu türlerle mücadelede b yoloj k kontrol en etk l  yol olarak göster lm şt r [4, 5]. 

Dünya genel nde tarım ürünler n  tehd t eden b rçok böcek türünün bulunduğu bilinmekte 
olup [4] bunlarla mücadelede k myasal pest s tler n kullanımı yaygın b r yöntem olarak ter-
c h ed lmekted r. Bu tür pest s tler n çevre ve nsan sağlığı üzer ne olumsuz etk ler  kulla-
nımlarını sınırlandırmakla b rl kte [6, 7] böcek türler  kend ler ne karşı kullanılan k myasal 
pest s tlere karşı d renç gel şt rme yeteneğ ne de sah pt r [8]. Bu tür ürünler n aşırı ve b l nç-
s z tüket m ne bağlı olarak artan r skler neden yle son dönemde doğal ürünler n kullanımına 
dayalı, çevre dostu ve b yoloj k olarak parçalanab l r ürünlere yönel m önem kazanmıştır [6, 
9, 10]. Uzun yıllardır b tk ler kovucu ve böcek öldürücü etk ler  neden yle d kkatler  üzer ne 
çekmekte [6] ve özell kle son dönemde sentet k nsekt s tler n aşırı kullanımının azaltılma-
sında en etk l  yolun çevresel ve med kal olarak güvenl  botan k nsekt s tlere yönel m olaca-
ğı düşünülmekted r [8].

Yapılan l teratür taramalarında Vincetoxicum N.M. Wolf c ns n n bazı türler  üzer nde özelleş-
m ş herb vorların bulunduğu görülmüştür [11-14]. Konak b tk n n taşıdığı b leş kler ve m ktarı 
herb vorların konağı tanımalarına, bu türlere özelleşmeler ne ve d ğer türlere göre daha cezbe-
d c  bulmalarına neden olmaktadır [13]. Bu nedenle Vincetoxicum c ns ne a t st lacı türlerle 
mücadelede potans yel b yoloj k kontrol ajanı olarak çeş tl  böceklerden yararlanılab leceğ  dü-
şünces  ortaya çıkmıştır [15, 16]. 

Vincetoxicum c ns ne a t türler n halk tıbbında çok çeş tl  kullanımlarının olduğu tesp t ed lm ş-
t r [2, 8, 12, 17]. Bazı türler  Avrupa ve Ç n geleneksel tıbbında sıtma, yaralanma, ateş, uyuz ve 
yara tedav s nde kullanılmıştır [12, 17]. V. stocksii Al &Khatoon türünün eksternal kanserler n 
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tedav s nde ve nsan ve hayvanlarda yara ve zedelenmeler n tedav s nde lapa şekl nde kulla-
nıldığı b ld r lm şt r [17]. V. nigrum (L.) Moench türünün Avrupa'da geleneksel tıpta laksat f, 
d yaforet k, d üret k, emet k ve ant tümör ajan olarak kullanıldığı kayıtlıdır [2]. V. hirundinaria 
Med cus Anadolu’da "Kırlangıçkuyruğu" veya "Panzeh rotu" olarak b l nmekte olup kökler n n 
kusturucu olarak kullanıldığı tesp t ed lm şt r [18]. Bu tür Avrupa geleneksel tıbbında ekspek-
toran [8, 19], d üret k, emet k [8, 12, 19], d aforet k [12], laksat f ve ant tümör ajan [12] olarak 
oldukça gen ş kullanıma sah pt r. B tk n n ve kökler n n, dekoks yon ve nfüzyon şekl nde ze-
h rlenmelere ve ntoks kasyonlara karşı ant dot olarak günümüzde de kullanıldığı bel rt lm şt r 
[20]. B tk  Fransa’da "dompte-ven n" sm  le b l nmekte olup emet k ve ekspektoran etk ler  
neden yle kullanılmaktadır [21]. V. canescens subsp. canescens (W lld.) Decne. türünün Tuncel  
(Ovacık) yöres nde yerel sm  "zeh r otu" [22] olup, fungal enfeks yonların tedav s nde meyve 
ve yapraklarının ez lerek har cen kullanıldığı saptanmıştır [22, 23]. Doğu Anadolu Bölgesi'nde 
se V. canescens subsp. canescens ve V. tmoleum Bo ss.  türler n n yerel sm n n "Z lasur" oldu-

ğu ve uyuz tedav s nde dövülmüş halde dışardan kullanımlarının bulunduğu bel rlenm şt r [23]. 
Vincetoxicum c ns ne a t türler üzer nde yapılan b yoakt v te çalışmalarında antibakteriyal, 
antifungal [24], ant d yare k [25, 26], layşman a karşıtı, ant malaryal [17], ant kanser, s totok-
s k [26, 27], ant spazmod k [25, 26], ant nflamatuvar [26], ant oks dan [26, 28], ant feedant 
ve büyüme nh b syon akt v teler  [8] tesp t ed lm şt r. F tok myasal araştırmalar Vincetoxicum 
c ns ne a t türler n stero dal gl koz tler [8, 29], fenantro ndol z d n alkalo tler  [21, 24, 27, 30, 
31], terpenler [29, 32], flavono tler, sapon nler, fenol kler [8, 25], stero tler [19, 29], uçucu b -
leş kler, asetofenonlar [19] ve alkanoller [29] taşıdığını gösterm şt r. Ant feedant etk  gösteren 
sekonder metabol tler n tüm b leşen gruplarında bulunduğu çeşitli çalışmalarla gösterilmiş ve 
etkili böcek beslenme nh b tör etk s n n terpenler, alkalo tler, sapon nler ve pol fenollerden 
ler  geld ğ  saptanmıştır [8]. Cynanchum L., Vincetoxicum, Tylophora R.Br., Pergularia L. 

ve Ficus L. c nsler ne karakter st k b leş kler olan [27, 33, 34] fenantro ndol z d n alkalo tle-
r n n ant nflamatuvar [33, 34, 35], ant astmat k ve ant anaflakt k özell kler n n olduğu [36] 
n v vo çalışmalarla göster lm şt r. Ayrıca ant v ral, s totoks k [37], ant fungal, ant bakter yal 

[24, 31], ant amoeb k [21, 38], ant tümör [33] n v tro ve n v vo olarak kanser hücre büyüme 
nh b syonu [35], ant lösem k [37, 38], ant alerj k [36], nsekt s t ve nsekt ant feedant akt v tel  

olduğu [24, 38,37] ve bu b leş kler n böcekler [39, 40], tütün moza k v rüsü [41] ve bakter lere 
[34, 42] karşı ant b yot k akt v te gösterd ğ  b ld r lm şt r. Bu nedenle Vincetoxicum türlerinin 
zararlı böceklerle mücadelede kullanılabileceği düşünülmüştür. İki kısımdan oluşan bu derleme 
çalışmasının birinci kısmında Vincetoxicum c ns ne a t st lacı türler le mücadelede böcekler n 
rolü; k nc  kısmında se tarım ürünler  ç n zararlı pestler le mücadelede Vincetoxicum c ns ne 
a t türler n rolü rdelenerek, Vincetoxicum c ns n n böceklerle etk leş m  k  farklı açıdan değer-
lend r lm ş ve bu c ns n Türk ye'dek  durumu hakkında b lg ler derlenm şt r.

2. Vincetoxicum c ns ne a t türler ve st la yetenekler  
Dünya’nın trop k ve subtrop k bölgeler nde yayılış gösteren; 180 c ns ve 2500-3000 tür le tem-
s l ed len Apocynaceae: Asclep ado deae altfam lyasına a t [43-45] Vincetoxicum c ns  yaklaşık 
100 türü çeren; Asya’da özell kle dağlık alanlarda olmak üzere, Avrupa ve Kuzeydoğu Ame-
r ka’da yayılış gösteren b r c nst r [30, 46]. Fam lyanın Anadolu’da yet şen en zeng n taksonu 
olup 8 tür ve 10 takson le tems l ed lmekted r (Tablo 1) [47].  
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Tablo 1. Vincetoxicum cinsinin Türkiye'de yetişen taksonları [47].
Takson Endemiklik durumları
Vincetoxicum canescens (Willd.) Decne. 
o V. canescens subsp. canescens (Willd.) Decne.
o V. canescens subsp. pedunculata Browicz

-
Endemik

V. hirundinaria Medicus -
V. tmoleum Boiss.  -
V. scandes Somm. and Lev. -
V. speciosum Boiss. and Spruner -
V. funebre Boiss and Kotschy -
V. fuscatum (Hornem.) Reichb. 
o V. fuscatum subsp. fuscatum (Hornem.) Reichb.
o V. fuscatum subsp. boissieri (Kusn) Browicz

-
Endemik

V. parvifl orum Decne. Endemik

Lat nce v nco = fetheden, üstes nden gelen, efend , üstün olan veya boyunduruk altına alan + 
tox cum = zeh r, zeh rlenmelerde ant dot olarak kullanılan anlamına gelen kel meler n b rleş-
mes nden adını alan [12] bu c nse a t türler den z kenarları, otlaklar, ağaçlık alanlar, bataklık-
lar g b  oldukça farklı [43], genell kle neml  ama ıslak ve güneşl  olmayan [48] hab tatlarda 
yet ş r ve gen ş aralıkta nem ve ışığa toleranslıdır [49]. Otsu ve çok yıllık türler  çermekte 
olup [4, 5, 48, 50, 51] özell kle kıraç yerlerde, tarlalarda, yol kenarlarında, ağaçlık, açık ve 
bozulmuş alanlarda her yıl tepeden uca kuruyan ve yeniden yeşeren kalabalık popülasyonlar 
halinde bulunur [48]. Ayrıca kuvvetl  sürgünlerle desteklenm ş gen ş f br ll  gel şm ş kök s ste-
m ne sah p olup [48, 52] kökler hor zontal odunsu, sap köklü; gen ş, b raz etl , l fl d r. Kökün 
tepes nde sürgünler  veren, çok sayıda, çok yıllık tomurcuğun gel şt ğ  ve bu sürgünler n yıllık 
davranışlarını sürdüreb lmes  ç n b tk ye yardımcı olduğu görülmüş fakat bu durumun türün 
yayılması ç n b r nc l yol olmadığı bel rlenm şt r. Ana toprak üstü gövdeler n tahr p ed lmes  
durumunda b le tomurcukların çoklu aks ler sürgünler vermek üzere ç mlenmeye hazır oldu-
ğu tesp t ed lm şt r [2, 49]. B rçok Vincetoxicum türü iç döllenme düzeyinin yüksek olması 
nedeniyle oldukça yayılıcıdır [11]. Ayrıca floral yapısı oldukça özelleşm ş böcek tozlaşması-
na neden olduğundan bu dış döllenmen n gel ş m n  desteklemekted r [11, 53]. Vincetoxicum 
türler nde ç çekler lkbaharın sonlarına doğru açmaya başlar, Ağustos sonlarına kadar devam 
eder ve böceklerle veya kend  kend ne tozlaşır [5]. Tohumlar genell kle pol embr yon k ya-
pıdadır ve b r tohumdan b rden fazla genet k olarak b r b r n n aynısı b tk  oluşur [2]. Sonuç 
olarak bu türler gen ş yaprakları, gel şm ş kök s stemler , yet şk n, rüzgarla taşınan tohumları 
ve çeş tl  hab tatlara çok rahat uyum sağlama yetenekler  neden yle oldukça yayılıcı olup doğal 
ekos stemler  tehd t etmekted r [54]. Bazı türler  oldukça yayılıcı olmasına rağmen Japonya'da 
yapılan b r araştırmada yeş l alanların g derek azalması sonucu Vincetoxicum atratum Morr. et 
Dence türünün Japon Kırmızı Ver  K tabı'nda savunmasız türler arasında l stelend ğ  ve yayıl-
ma alanlarının hızla azaldığı b ld r lm şt r [55]. 

Vincetoxicum’un Avrupa'da yet şen üç türü V. nigrum, V. rossicum (Kleo.) Barb. ve V. hirundi-
naria aynı zamanda Kuzey Amer ka st lacı türler  arasında da sayılmaktadır [1, 52, 56, 57]. V. 
rossicum türü V. nigrum ve V. hirundinaria türlerine göre daha istilacı olup daima büyük ko-
lon ler hal nde gözlenm şt r [52]. V. hirundinaria türünün yayılma alanı Avrasya kıtasıdır [58, 
59], bu tür Avrupa ve Batı Asya’ya özgü olmasına rağmen Kuzey Amer ka, Kanada [48, 60] ve 
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Orta Baltık Den z ’n n ada ve sah l bölgeler ne de yayılmıştır [11, 61]. V. nigrum türü Fransa, 
İspanya, Portekiz ve İtalya’da yerli türdür ve ormanlık yamaçlardaki kalkerli topraklarda yetişir 
[4, 5]. Batı Akden z bölges n n yerl  türü olmasına rağmen Kuzey Amer ka’da çok gen ş alanla-
ra yayılmıştır [1, 5]. V. rossicum türü Ukrayna ve güneybatı Avrupa-Rusya’sında yerli türdür [1, 
4, 5, 62-65]. Fakat buralarda ormanlık geç tlerle sınırlı kalmıştır [4]. Ayrıca Atlant k kıyılarının 
doğusundan Kanada'ya kadar pek çok doğal ve yarı doğal topluluklarda hızla yayılış gösterdiği 
gözlenmiştir [1, 2, 49, 51]. V. nigrum ve V. rossicum türlerinin Amerika ve Kanada’da doğal ve 
yarı doğal alanlarda istilacı olduğu belirlenmiştir [1, 5]. Bu k  tür süs b tk s  olarak 1800’ler n 
ortasında veya sonlarında Kuzey Amer ka’da ortaya çıkmış [31, 50] ve lk herbaryum örnekle-
r n n; V. nigrum türü için 1854 yılında [1], V. rossicum türü için ise 1890 yılında toplandığı tespit 
edilmiştir [1, 2]. Kanada da se V. rossicum türünün ilk kez 1889 yılında toplandığı bildirilmiştir 
[1]. Kuzey Amer ka’da V. nigrum ve V. rossicum türlerinin istila potansiyelleri 1970’lere kadar 
kaygı verici şekilde artmış, son 20 yılda her iki türün Amerika’da ve Kanada'da hızla yayıldığı 
[31] ve tarım faal yetler n  olumsuz etk led ğ  b ld r lm şt r [1, 4]. V. rossicum türü, New York 
Eyalet ’nde dünya çapında nad r alvar hab tatlarından Great Lake Havzası ekos stem ndek  do-
ğal ve yarı doğal s stemler  tehd t etmeye başlamış [2, 3, 50, 66] ve Asclepias c ns ne a t türler n 
de olduğu otsu b tk ler n büyümes n  baskılayarak monodom nant hale gelm şt r [54].

Avrupa ve Amer ka'da st lacı türler olarak d kkatler  üzer ne çeken V. nigrum, V. rossicum ve 
V. hirundinaria türler nden bazılarınında çer s nde yer aldığı Anadolu'da yet şen 10 taksonun 
[47] TÜBİVES (Türk ye B tk ler  Ver  Serv s ) ver ler ne göre 2017 yılı t bar yle Türk ye'dek  
coğraf k dağılımı Şek l 1'de [67] görülmektedir. Türk ye'de yet şen taksonlardan bazılarına a t 
araz  fotografları Res m 1'de ver lmekte olup yapılan l teratür taramalarında Türk yede yet şen 
Vincetoxicum c ns ne a t bazı türler n yaprak-dal anatom s  ve ekzomorf k tohum karakter st ğ  
[68] ve  polen morfoloj s  [69] üzer ne yapılmış k  araştırma dışında bu türler n yayılışı ve st la 
yetenekler  ve yayıldıkları bölgelerde floral ve faunal çeş tl l k üzer ne etk ler  le lg l  herhan-
g  b r çalışmaya rastlanmamıştır.  

Şekil 1. TÜBİVES verilerine göre Vincetoxicum c ns n n Türk ye'dek  coğraf k dağılımı [67].
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Res m 1. Türk ye'de yet şen taksonlardan bazılarına a t araz  fotografları.

2.1. İst lacı Vincetoxicum türler n n b tk  ve hayvan toplulukları üzer ne etk ler

Yapılan araştırmalar st lacı b tk  türler n n hem b tk  hem de hayvan toplulukları üzer ne 
öneml  etk ler  olduğunu gösterm şt r [1]. Vincetoxicum türleri güçlü rekabetçiler olup endemik 
floralara sahip hassas alvar topluluklarını tehd t etmekted r [5]. 2012 yılında yapılan b r araştır-
mada V. nigrum ve V. rossicum türleri Natural Resource Conservation Service tarafından zararlı 
ot veya yasaklı istilacılar olarak listelenmiştir [70]. V. rossicum türünün kontrolsüz yayılması, 
hab tatlardak  nsekt vor memel ler ve kuşlar ç n ekoloj k öneme sah pt r [24, 60]. Great Lake 
havzasında yapılan çalışmalarda V. rossicum türünün istilasının; bitki, böcek, kuş ve toprak 
salyangozu gibi 54 nadir türü tehdit ettiği bildirilmiştir [1, 71]. Bu türün monospes f k hale geç-
mes n n, yerl  çayır kuşlarının yuva yapma yerler n  bozduğu [3, 4, 24, 51, 71, 72] ve yok olma 
tehl kes  le karşı karşıya olan b tk  türler n  tehd t ett ğ  saptanmıştır [3, 71]. Kanada’da se 
bu türün alvar topluluklarını tehd t etmeye başladığı gözlenm şt r [2, 12]. V. rossicum türünün 
New York'da federal nesl  tükenmekte olan türler l stes nde yer alan Phyllitis scolopendrium 
var. americanum Fernald türünü sararak varlığını tehd t ett ğ  [2, 12, 56], V. nigrum türünün se 
benzer şek lde nesl  tükenmekte olan türler l stes nde yer alan endem k Astragalus robbinsii 
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(Oakes) Gray türünü tehdit ettiği belirlenmiştir [12, 56, 72]. Kanada'da esk  tarlalarda artropod 
çeş tl l ğ n , gen ş yerl  vejetasyonların bulunduğu alanlara göre gözle görülür şek lde azaltmış-
tır [2, 4, 5, 51, 73, 74]. Yılbaşı ağacı yet şt r c ler  özell kle son on yılda V. rossicum türünün 
New York Eyalet ’ndek  plantasyon alanlarında baskısını g derek arttığını b ld rm şt r [2, 12]. 
Ayrıca restorasyon alanlarındak  küçük ağaçların bu türler n tırmanıcı-sarılıcı gövdeler  tarafın-
dan boğulduğu gözlenm şt r [2].

Oldukça st lacı ve saldırgan olan bu türler n zararlı etk ler  sadece doğal ve yarı-doğal hab tat-
larda yerl  b tk  ve hayvan türler n  tehd t ederek yer ne geçme ve rekabet üstünlüğü sağlama 
potans yel  le sınırlı değ ld r. Ayrıca kral kelebekler n  (Danaus plexippus L.) (Lep doptera: 
Nymphal dae) yumurtlamaları ç n cezbetme potans yel ne sah p oldukları da görülmüştür [1]. 
Kral kelebeğ n n doğal konak b tk s  yerl  Asclepias syriaca L. türü olup bu tür üzer ne yumur-
ta bırakmaktadır [24, 49]. Fakat her k  türün bulunduğu esk  tarla hab tatlarında, V. rossicum 
türünün A. syriaca türü le rekabet ederek yer değ şt rd ğ  ve bu durumun kaygı ver c  boyutlara 
ulaştığı gözlenm şt r [51]. V. rossicum türü kral kelebekleri için popülasyon bataklığı olarak 
ifade edilmektedir, çünkü larva gelişimine uygun olmamasına rağmen yumurtlama için dişileri 
cezbetmekted r [51, 56, 72]. Bu türün konak b tk  uygunluğunu azaltarak yumurtlama yerler n  
değ şt rme ve larval mortal te g b  nedenlerle kral kelebeğ  popülasyonları üzer ne negat f et-
k s  olduğu saptanmış [2, 12] ve tüm bu ver ler ışığında bu türler n varlığının, larva gel ş m n  
önleme, yumurtlamayı bozma ve yerl  konaklar le rekabet  etk leme yolu le yerl  kelebekler  
tehd t ett ğ  sonucuna varılmıştır [3]. Kuzey Amer ka’da yapılan çalışmalarda V. nigrum ve 
V. rossicum türler n n bulunduğu bölgelerde kral kelebeğ  popülasyonunda azalma olduğu da 
gözlenm şt r [1]. 

V. rossicum türünün varlığı Arbuskular Mikorizal Fungal topluluklarını da değ şt rmekted r [49, 
51, 66]. Bu fungal topluluklar özelleşm ş olmayıp oldukça bulaşıcıdır ve özell kle fosfor alı-
mında etk l d r [66]. Çeş tl  araştırmalar V. rossicum türünün kök ekstreler n n gen ş spektrumlu 
ant fungal akt v te göstermes n n dolaylı yoldan değ şen r zosfer topluluklarını etk led ğ n , m -
kor za ve benzer  mutual stlere sah p olması g b  b r takım mekan zmalarla beraber türün veje-
tasyon rekabet n  ve yayılma hızını arttırdığını gösterm şt r [50]. Bu durum ağaçlık vejetasyon 
desteği bulunmayan açık alanlarda bu türün başarısını açıklamaya yardımcı olmaktadır [2, 50, 
64]. B rçok araştırmacı tarafından rekabetin nedeninin aydınlatılması için araştırmaların gerekli 
olduğu ve bunun ise özellikle Vincetoxicum türler n n kompleks sekonder metabol tler  üzer ne 
yoğunlaşma le mümkün olacağı bel rt lm şt r [2]. Özell kle st lacı V. rossicum ve V. nigrum 
türlerinin çoklu büyüme ve üreme karakteristiği göstermesinde sekonder metabolitlerin önemli 
rolü olduğu düşünülmüş ve bu türler üzerinde yapılan fitotoksisite çalışmasında; her iki türün 
köklerinde, yapraklarında ve tohumlarında bulunan fenantroindolizidin alkaloiti (-)-antofin’in 
μM konsantrasyonlarda kök büyümesini büyük oranda inhibe ettiği tespit edilmiştir. Oldukça 
biyoaktif fitokimyasal bir bileşik olan (-)-antof n’ n, köklerde ve tohum dokularında bulunması 
bu türlerin istila yeteneğinde potansiyel rolü olabileceğini düşündürmektedir (Şek l 2)[31]. 
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Şek l 2. (-)-Antof n' n k myasal yapısı [24].

2.2. İstilacı Vincetoxicum türleri ile mücadele

Çeşitli toprak tipleri ve ışık şartlarında gelişebilme, rüzgârla dağılan tohumlarla üreme, meka-
n k kontrole d renç, uzun dönem kontrol ç n tekrarlayan herb s t uygulamalarının gerekl l ğ  
Vincetoxicum c ns ne a t türler le mücadelen n d kkat çek c  derecede zor olmasına neden ol-
muştur [4]. V. hirundinaria ve V. rossicum türler n n kök s stemler n n gel şm ş olması ve veje-
tat f köklerden f l zler n çıkması neden yle kesme [48], otlatma [2, 12, 56], tohum oluşumunu 
önleyecek şek lde b çme [48], tekrarlayan herb s t kullanımı [2, 5], ayakaltında ç ğneme [2] le 
bu türler n yayılmasının önüne geç lemeyeceğ  görülmüş [12, 48, 56] ve oldukça saldırgan ve 
yayılmacı olan bu türler n kontrolünde uygun yöntem bulmanın zor olduğu b ld r lm şt r [2].  

2.2.1. İstilacı Vincetoxicum türleri ile mücadelede böceklerin rolü 

Yapılan bazı çalışmalarda çok zeh rl  olan V. hirundinaria türünün özelleşm ş herb vorlara sa-
h p olduğu [11]; V. rossicum türünün ise ürüne zararlı olan çeş tl  böcekler ç n konak olarak 
ş gördüğü bel rlenm şt r [2, 12]. V. hirundinaria türü çok miktarda nektar üretmekte ve bu 

ziyaretçilere çekici gelmektedir [58]. Bu türler n yaprak ve tohumlarından beslenen bazı böcek-
ler olmasına rağmen, Avrupa’da b rçok böceğ n yapraklarında bulunan toks nler neden yle bu 
türler üzer nden nad ren beslend ğ  veya küçük b tk  kısımları le beslenerek bu türler üzer ne 
özelleşt ğ  görülmüştür. Bu böcek beslen c ler n n bazılarının pol faj (b rçok değişik besinle 
beslenme) olduğu tesp t ed lm şt r. Çeş tl  araştırmacılar tarafından bel rl  böcek türler  üzer n-
den Vincetoxicum c ns ne a t st lacı türler n etk l  b yoloj k kontroller n n yapılab leceğ  f kr  
ortaya atılmıştır [2]. Özell kle son dönemde st lacı b tk ler  baskılamada b yoloj k kontrol en 
etk l  metot olarak göster lmekted r [4, 5]. Örneğ n tohum b yoloj k kontrol ajanlarının; tahr bat 
bölgeler nde yüksek yoğunluğa ulaşarak veya hassas b tk  bölgeler nden beslenerek b tk  popü-
lasyon d nam kler n  c dd  şek lde etk leyeb leceğ  ve böylece tohum b yoloj k kontrolünün tek 
b r ajanla başarılab leceğ  varsayılmaktadır [4].

Taşıdığı toks k b leş klerden dolayı herb vorlar Vincetoxicum c ns ne a t türler üzer ne özelleş-
m şt r [12]. Avrupa’da b rçok potans yel b yoloj k kontrol ajanı V. hirundinaria türü ile birlikte 
düşünülmektedir. Rus l teratürler nde b rçok kr somel t böceğ n Rusya ve Orta Asya’da Vin-
cetoxicum türleri üzerinden beslendiği bildirilmiştir [56]. L teratür taramaları çoğu V. hirundi-
naria türü üzerinde özelleşmekle beraber genel olarak Vincetoxicum c ns ne a t türler üzer ne 
beslenen farklı fam lyalara a t b rçok böcek türü bulunduğunu göstermiş olup, bu türler Tablo 
2'de ver lm şt r (Tablo 2). 
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Tablo 2. Vincetoxicum türleri üzerinden beslenen böcekler ve kaynak literatür bilgileri.

Vincetoxicum türleri üzerinden beslenen böcekler Takım Famiya Kaynaklar
Chrysochus asclepiadeus Pallas
(Syn.: Eumolpus asclepiadeus Pallas)

Coleoptera Chrysomelidae 5, 16, 56, 74, 78

Chrysomela aurichalcea ssp. bohemica Mann 
(Syn.: Chrysolina aurichalcea asclepiadis (Villa))

Coleoptera Chrysomelidae 5, 15, 56, 82
 

Chrysochus auratus F. Coleoptera Chrysomelidae 85
Exosoma lusitanica L. Coleoptera Chrysomelidae 12
Euphranta connexa Fabricius Diptera Tephritidae 5, 12, 13, 14, 53, 56, 58, 

60, 76, 77
Contarinia vincetoxici Kieff er Diptera Cecidomyiidae 5, 12, 56
Contarinia asclepiadis Giraud Diptera Cecidomyiidae 5, 12, 56
Abrostola asclepiadis Denis and Schiff ermüller Lepidoptera Noctuidae 5, 13, 14, 53, 56, 59, 61, 75
Hypena opulenta Christoph Lepidoptera Noctuidae 4, 5, 71, 83
Philaenus spumarius L. Hemiptera Cercopidae 12
Otiorhynchus pinastri Herbst Coleoptera Curculionidae 5, 56
Sparganothis pillerians Schiff . Lepidoptera Tortricidae 12
Lygaeus equestris L. Heteroptera Lygaeidae 5, 12, 53, 56, 58, 76, 79, 80
Lygaeus simulans Deckert Heteroptera Lygaeidae 80
Scopula umbelaria Hübner Lepidoptera Geometridae 12
Tropidothorax leucopterus Goeze Heteroptera Lygaeidae 5, 12, 81
Lygus lineolaris Palisot Hemiptera Miridae 56
Aulacorthum solani Kaltenbach Hemiptera Aphididae 84

V. hirundinaria türü toks k b leş kler taşımasına rağmen Güney Avrupa popülasyonları b volt n 
(yılda k  nes l veren); Orta ve Kuzey Avrupa popülasyonları un volt n (yılda b r nes l veren) 
olan [5] monofaj (tek t p bes nle beslenme) yaprakla beslenen noktu t (gündüzler  d nlenen, 
geceler  faal, gecec l) güve Abrostola asclepiadis (Den s and Sch ffermüller) için konak bitki 
olarak bildirilmiştir [13, 14, 53, 59, 61, 75]. Bu herb vor güven n larvaları y yecek kaynağı ola-
rak tamamen V. hirundinaria türüne bağımlıdır ve konak bitki türüne oldukça adapte olmuştur 
[13]. Haziran ve Temmuz aylarında (bitki geç dönemde tam büyüdüğü ve çiçeklendiği zaman) 
ortaya çıkan A. asclepiadis d ş ler  V. hirundinaria türünün yapraklarının [13, 53, 75] alt yü-
zey ne en az 255 yumurta bırakır [13]. Yumurtlamadan sonra yumurtalar yaklaşık 10 günde 
çatlar ve 5 larval nstar yaklaşık 5-6 haftada tamamlanır [14, 53, 59, 76]. A. asclepiadis konak 
b tk n n gen ş, büyük, açık alanlarına göre küçük, gölgel  parçalarına daha yüksek yumurta 
yoğunluğu bırakır. B r nc  ve k nc  nstar larvalar gündüz ve gece beslen r, yumurtaların bıra-
kıldığı yerlerden çok az hareket ederler. Büyük larvalar noktürnald r. Akt f olarak yaprak ararlar 
ve ana olarak b tk n n tepes nde beslen rler. Larvalar gel ş m n  Ağustos ve Eylül aylarında 
tamamladıktan sonra toprakta pupa evres n  geç r rler. Bu güve türü lokal b r tür sayılmasına 
ve popülasyonları nad ren yüksek yoğunluklara ulaşmasına rağmen yapılan çalışmalarda sık 
konak b tk  popülasyonlarının bazılarında, A. asclepiadis popülasyonlarının ara sıra yüksek 
yoğunluğa ulaşmasının konak b tk de c dd  tahr batlara yol açtığı gözlenm şt r [13]. A. asc-
lepiadis türünün larvalarının besin seçimi, yaprak tüketimi, larva büyümesi, V. hirundinaria 
popülasyonları arasında değ ş m  ve konak b tk  popülasyonlarındak  fenantro ndol z d n al-
kalo t  antof n' n sev yes  le bağlantılı olarak beslenme davranışındak  çeş tl l ğ n araştırıldığı 
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b r çalışmada larvaların konağı tanımasına antof n’ n neden olduğu, antof n’ n yüksek düzey n  
terc h ett ğ  ve alışılmadık şek lde konak b tk  popülasyonunda güçlü seleks yona neden olduğu 
görülmüştür [13]. 

Tefr t s neğ  Euphranta connexa (Fabr cus) türünün larvaları, V. hirundinaria türünün gelişmekte 
olan tohum zarfları içerisinde yaşayan ve olgunlaşmamış tohumlar le beslenen tohum preda-
törler d r [12-14, 53, 58, 76, 77]. Bu tür V. hirundinaria türü üzerine monofaj olup yılda sadece 
b r nes l ver r [56]. Güçlü uçucular olan d ş  s nekler yumurtalarını gel şmekte olan tohum 
zarflarının alt tarafına bırakır, larvalar burada yaşar ve olgunlaşmış tohumlardan beslen r [14, 
56, 58]. Larvalar, tohum zarflarının % 50-100’ne saldırır, saldırıya uğrayan tohum zarflarında 
genell kle b rçok tohum tahr p olur ve tahr p olmayan tohumlar se fungal patojenlere karşı 
daha hassas hale gel r [56]. Bazı yıllar se tohumların tamamı tahr p ed l r [58, 60, 77]. V. hirun-
dinaria türüne ait 39 bitki popülasyonunda habitat kalitesi, popülasyon büyüklüğü, yoğunluğu, 
meyve üretimi ve olgunlaşmamış tohumlar le beslenen tohum predatörler nden kurtulan olgun 
meyve sayısı arasındak  l şk n n araştırıldığı 3 yıllık b r çalışmada E. connexa türünün sebep 
olduğu meyve tahr batının yıllar çer s nde değ şken olduğu görülmüştür [60]. 

E. connexa ve A. asclepiadis türlerinin V. h rund nar a türünün popülasyon d nam kler  üzer ne 
etk ler  3 yıl boyunca araştırılmış ve hem tohum tahr batının hem de yaprak herb vorluğunun 
popülasyon büyümes n  azalttığı tesp t ed lm şt r. Yaprak herb vorluğu sadece çok yüksek se-
v yelerde popülasyonda büyümeyi pozitiften negatife değiştirmiştir. Tohum zararlıları bazen 
popülasyondak  tüm tohumları tahr p etm ş ve olgunlaşmamış tohum tahr batı hayat  derecede 
öneml  etk lere neden olmuştur. B r nc l olarak d rek açılmış tohum sayısını azaltmış, k nc l 
olarak se olgunlaşmamış tohumları tahr p ett ğ nde b tk n n mevcut çoğalma yeteneğ nde azal-
ma g b  dolaylı ve öneml  etk lere neden olduğu tesp t ed lm şt r. Bu nedenle b tk  popülasyon 
büyümes  üzer ne tohum tahr batının yaprak herb vorluğuna göre daha büyük etk s n n olduğu 
görülmüştür. Olgunlaşmamış tohum tahr batı b tk n n çoğalma başarısını etk lerken yaprak her-
b vorluğunun b tk n n yaşam döngüsünün tüm evreler n  etk led ğ  ve farklı evrelerde cevabın-
da farklı olduğu b ld r lm şt r [14].

B yoloj k kontrol programı kapsamında yaprak le beslenen noktu t güve A. asclepiadis ve kök 
le beslenen kr somel t Eumolpus asclepiadeus Pallas [16] (Syn.: Chrysochus asclepiadeus Pal-

las) [78] türler  kullanılarak yapılan b r çalışmada V. nigrum ve V. rossicum türlerinin çevreye 
etkisinin azaltılması amaçlanmış ve böylece Kuzey Amerika’da Vincetoxicum c ns ne a t türler 
ç n bu böcekler n potans yel b yoloj k kontrol ajanları olarak kullanılab leceğ  f kr  değerlen-

d r lm şt r [16]. V. hirundinaria türü üzerine özelleşmiş olan E. asclepiadeus türü hayatının tüm 
yaşam evreleri boyunca larva olarak kök üzerinde ve yetişkin olarak yapraklar üzerinden olmak 
üzere Vincetoxicum türleri üzerinden beslenmektedir [74]. Kök herb vorlarının Vincetoxicum 
türlerinin büyümesi ve üremesi üzerine etkisi bilinmemekle birlikte bunların çok iyi biyolojik 
kontrol ajanı olabileceği varsayılmıştır. V. nigrum ve V. rossicum türleri üzerinde toprak üstü 
ve toprak altı herbivorlarının bireysel etkileri 4 yıl süre ile araştırılmış ve kök herbivorlarının 
su ve besin absorpsiyonunu sınırlandırdığından yaprak herbivorlarına göre daha zararlı olması 
beklenmiştir. Sonuçta Vincetoxicum türler  üzer ne kök herb voru E. asclepiadeus türünün 
yaprak herbivoru A. asclepiadis türene göre daha zararlı olduğu tespit edilmiştir. Su ve besin 
alımının azaltılması ve bitki ağırlığının baskılanmasını içeren etki kombinasyonları ile bitkinin 
rekabet yeteneğinin değiştirilebileceği görülmüştür. Kök herbivorluğu her iki Vincetoxicum 
türünün bitki biyokütlesini negatif yönde değiştirmiş ve diğer otsu bitkilere göre bu iki türü 
daha çok etkilemesine rağmen öldürmemiştir [16]. 
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Çeşitli bitki türlerinin tohumları ile beslenen herb vor tohum predatörü Lygaeus equestris L. 
[12, 56, 58, 76, 79] ve Lygaeus simulans Deckert [80] türleri V. hirundinaria türünü tercih 
etmektedir. L. equestris türünün yetişkinleri ve larvaları V. h rund nar a türünün tohumları ile 
beslenir [56]. Bunlar hem olgunlaşmamış tohumlarla hem de olgunlaşmadan sonra dağılan to-
humlarla beslenen predatörler olup aynı zamanda y  uçucudur [13, 14, 53, 58, 60] ve hem 
b tk  hem de toprak üzer ndek  tohumlardan faydalanab lme özell ğ ne sah pt r [81]. Larva ve 
yet şk nler  yeş l ovüller üzer nden beslenerek gel ş r [53, 81] ve olgun tohumların çimlenme 
yetenekler n  kaybetmes ne neden olur [53]. Y yecek kaynağı ve hava şartları bu türün popü-
lasyon büyüklüğünü etk ler [56], tohum üret m  üzer ne etk s  m n mald r [12]. Bu nedenle L. 
equestris türü sayı olarak çok yüksek rakamlara ulaştığında bile etkinliği E. connexa türü ile 
karşılaştırıldığında daha azdır [60]. 

Batı Alplerde V. hirundinaria türü üzerinden beslenen ün vott n yaprak böceğ  Chrysomela au-
richalcea ssp. bohemica Mann (Syn.: Chrysolina aurichalcea asclepiadis (V lla)) türünün yu-
murtaları b tk n n yakınında bulunan topraktak  yaprak çöpler  arasında kışlar; erken lkbaharda 
yumurtadan çıkarak, yavaş yavaş b tk  üzer ne doğru lerler ve en az erken nstarlar olana kadar 
gel ş m n  yaprak tomurcuklarından beslenerek tamamlar [15]. Bu türün popülasyonları pol faj-
dır [82]. Grup hal nde beslenme özell ğ  İsv çre ve Kuzey Amer ka’da V. nigrum ve V. rossicum 
türlerinin potans yel b yoloj k kontrol ajanı olarak değerlend r leb lecekler  f kr n  gündeme 
get rm ş ve larva grup beslenmes n n konak lokasyonu ve bu türün performansı üzer ne etk s  
araştırılmıştır. Elde ed len ver ler larval beslenmen n yen  doğanları cezbett ğ n  göstermiş ve 
ilk kez grup beslenmesinin kendi konak bitkisi üzerinde yumurtadan çıkan larvaların konak 
lokasyonunu arttırdığı belirlenmiştir [15]. Fakat bazı çalışmalar bu türün ayrıca Asclepias tube-
rosa L. ve yerl  Kuzey Amer ka Asteraceae’ler ne saldırma r sk n n bulunduğunu ve bu nedenle 
Vincetoxicum türlerinin biyolojik kontrolünde uygun olmayacağını bildirmiştir [82].

Ukrayna, Türk ye, İran ve Türkmen stan’da görülen noktu t güve Hypena opulenta (Chr s-
toph) türü konağı tam olarak bel rlenemed ğ nden, geçm ş yıllarda potans yel b yoloj k kont-
rol ajanı olarak d kkate alınmamıştır. Sahadak  H. opulenta türlerinin Vincetoxicum türlerinde 
yaprak dökülmesine neden olduğunun gözlenmesine dayanarak Güney Ukrayna ormanlarında 
V. rossicum türü üzerinden beslenen H. opulenta türü potansiyel biyolojik kontrol ajanı olarak 
incelenmiş ve Vincetoxicum türleri üzerine larva performansı test edilmiştir [4]. H. opulenta’nın 
yaprakların alt kısmına yumurta bıraktığı [5]; yet şk nler n çıktıktan 2 gün sonra yumurtlamaya 
başladığı ve yaklaşık 600 yumurta ürett ğ , larva aracılığı le 5 larva nstar gel şt ğ  ve pupa 
olarak kışı geç rd ğ  gözlenm şt r [4]. İsteğe bağlı kış uykusuna yatan bu böcekler yılda en 
az iki nesil ver r [4, 5, 71]. Öncel kle konak özgünlüğü çalışılmış ve Vincetoxicum türlerine 
özelleşmiş besleniciler oldukları tespit edilmiştir. V. rossicum ve V. nigrum türleri üzerinde H. 
opulenta türünün büyümesi ve üremesinin biyolojik gözlemler  sonucu tek nes l larva beslen-
mes n n b tk y  öldürmed ğ , larva yoğunluğunun artmasının defol asyon düzey n n artmasına 
neden olduğu fakat defol asyonun türler arasında farklılık gösterd ğ  gözlenm şt r. B tk  başına 
8 larvanın (ara sıra 4) V. rossicum türünde yaklaşık  %100 defol asyona neden olduğu fakat bu 
tahr bat düzey ne V. nigrum türünde ulaşılmadığı tespit edilmiştir [4]. Kalıcı H. opulenta beslen-
mes  V. rossicum türünün performansını azaltmış fakat V. nigrum türünü etkilememiştir [4, 71]. 
Sonuç olarak Avrupa ormanlık alanlarındak  hab tatlarla sınırlı olan H. opulenta türünün Kuzey 
Amerika’da yaygın hale gelmesi durumunda V. rossicum türünün orman popülasyonlarına karşı 
umut vaat edici biyolojik kontrol ajanı olabileceği görülmüştür [4]. Ayrıca Ukranya’da V. ros-
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sicum türüne ek olarak V. scandes türüne de saldırdığı tespit edilmiştir [5]. Çeş tl  çalışmalarda 
bu türün yaygın hale get r lmes  durumunda Kuzey Amer ka’da h çb r yerl  veya ekonom k 
öneme sah p türü etk leme r sk  bulunmadığından Vincetoxicum türleri ile biyolojik kontrolde 
kullanılabileceği bildirilmiştir [83].

Kuzey Amer ka’da Vincetocixum türleri üzerinden beslenen yarım kanatlı böcek Lygus lineola-
ris Pal sot türünün neden olduğu tahr bat m n mal sev yeded r [56]. Tropidothorax leucopterus 
Goeze, türü V. hirundinaria türünün hem tohum [5, 12] hem de ovüller  le beslen r, vejetat f 
kısımları üzer nde de gel şeb l r ve konak üzer nde monofaj olmasına rağmen b tk  kısımlarını 
kullanmada gen ş spektrumludur [5, 81]. 

Kozmopol t pol faj yaprak b t  Aulacorthum solani (Kaltenbach) Kuzey Amer ka'da da uzun 
zamandır Solanum tuberosum  L. ç n m nör b r pest olarak b l n rken, son dönemde Lactuca 
sativa L., çeş tl  sera ürünler  ve süs b tk ler  üzer nde etk s  artan b r pest hal ne gelm şt r. V. 
hirundinaria, Strophanthus divaricatus (Lour.) Hook.& Arn., Apocynum androsaemifolium L., 
Nerium oleander L., Asclepias syriaca L., A. tuberosa L., Vinca major L. ve V. minor L. g b  çe-
ş tl  türler üzer nde varlığı göster len bu pest le yapılan b r çalışmada V. rossicum ve V. nigrum 
türlerini de konak olarak kullandığı ilk kez tespit edilmiştir [84].

F tofaj böcek Chrysochus auratus F. Kuzey Amer ka'da sadece Apocynum androsaemifolium 
L. ve Apocynum cannabinum L. (Apocynaceae) türler  üzer nden beslen rken V. rossicum tü-
rünüde konak olarak kullandığı, dişilerin yumurta bıraktığı ve larvaların köklerden beslend ğ  
gözlenmiş fakat uzun dönemde bu b tk  üzer nde hayatta kalamadığı b ld r lm şt r [85].

3. Böceklerle mücadelede Vincetoxicum c ns n n rolü
Dünya genel nde tarımsal ürünler ç n tehl kel  b rçok böcek türü bulunmaktadır [7]. Tarım 
ürünler n  zararlı böceklerden korumada k myasal pest s tler n rolü çok öneml d r [6, 7]. Fakat 
k myasal pest s tler n yaşayan organ zmalar ve çevre üzer ne kron k etk s n n fazla olması pes-
t s t kullanımını sınırlandırmaktadır. Bunların sürekl  kullanımı sağlık açısından tehl kel  olup, 
stenmeyen yan etk lere ve çevresel k rl l ğe neden olmakta [7, 86] ve böcekler kend ler ne karşı 

kullanılan her k myasala karşı d kkate değer f l  d renç gel şt reb lmekted r [8]. Yıllardır sürekl  
ve ayrım yapmaksızın nsekt s t kullanımı böcekler n, Dünya’nın farklı yerlerinde insektisitlerin 
farklı sınıflarına ait belirli moleküllere karşı direnç geliştirmelerine neden olmuştur [39]. Sen-
tet k pest s tler n düşünces zce kullanımı pestler n sekonder salgınlarına yol açmış ve normal 
şartlarda bunlar doğal olarak kontrol altında ken, hızla üremeye başlamış; ayrıca k  veya üç 
uygulama sonunda pestler n nsekt s tlere tolerans oluşturduğu da görülmüştür [7]. Yılda çok 
sayıda nes l üreterek sayılarını çok hızlı şek lde arttıran karnabahar, kabak, brokol , hardal, turp 
ve şalgam g b  tarım ürünler  ç n çok c dd  b r pest olan lahana yaprak güves  Plutella xylostel-
la L. (Lep doptera: Plutell dae) türünün st lasının Güney Asya’da üründe % 90’dan fazla kayba 
neden olduğu b ld r lm şt r [87]. Bu tür pol faj yaşam şekl ne sah p kozmopol t b r tür olup [88] 
nsekt s tler n aşırı kullanımı sonucu Bacillus thuringiensis (Bt) kr stal toks nler  çeren nsek-

t s tler n hemen hemen tüm sınıflarına karşı d renç gel şt rm şt r [87]. Tütün tırtılı Spodoptera 
litura (Fabr c us) (Lep doptera: Noctu dae) [7, 89] pol faj yaşam şekl ne sah p b r tür olup [89] 
önceler  sadece tütün ç n çok öneml  b r pest olarak b l n rken son dönemde domates, kabak [7, 
89],  pamuk, h ntyağı [7], mısır ve soya g b  200'den fazla ekonom k öneme sah p b tk  ç n c dd  
b r pest hal ne gelm şt r [89]. Afr ka ve Akden z’e kıyısı olan Avrupa ülkeler nde gen ş yayılış 
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gösteren S. littoralis Bo sd. türü se konak aralığı en az 90 türü ekonom k olarak öneml  ürünler  
çeren ve yaklaşık 40 fam lyayı kapsayan oldukça etk l  b r pestt r [90]. Bu türün saldırdığı ana 

ürünler arasında pamuk, keten, yer fıstığı, h nt kenev r , yonca, mısır, p r nç, soya, çay, tütün 
ve çeş tl  sebzeler (patlıcan, hardal, kırmızıb ber, su kabağı, fasulye, patates, tatlı patates, üzüm 
vb.) sayılmaktadır. Bu böceğ n pol faj yaşam şekl  sayes nde larvalar kend ler n  sayısız b tk  
k myasalına adapte edeb lme yeteneğ  kazanmış ve kolaylıkla sentet k nsekts tlere karşı d renç 
gel şt rm şt r [8, 90]. Bu pest n kontrolü yaygın olarak klorlu h drokarbonlar, organofosfatlar, 
karbamatlar ve p retro dler g b  nörotoks k nsekt s tler n kullanımına dayanmaktadır [90]. Sa-
dece Solanaceae fam lyasına a t b tk ler üzer nde gel şeb len ve hala çok öneml  patates pest  
olarak değerlend r len “Kolorado patates böceğ ” Leptinotarsa decemlineata Say. türü [8, 91] 
tüm gelişim evreleri boyunca aşırı beslenme nedeniyle patates sebzesinde tam tahribata neden 
olur. Larva evresinde patates yapraklarından yaklaşık günde 40 cm2 tüketirken; yetişkinler ise 
buna ek olarak 9.65 cm2 kadar daha yaprak tüketmekted r. Bu böcek etk l  beslenme m ktarına 
ek olarak; yüksek doğurganlığı le de karakter ze ed l r. B r d ş  300-800 yumurta bırakır [8]. 
Bu böcekle mücadelede tarımsal ve f z ksel metotlar (ürün rotasyonu), b yoloj k kontrol (m k-
rob yal nsekt s t veya b tk lerden elde ed len ekstreler n kullanımı ve doğal düşmanları le kar-
şılaştırma) ve k myasal kontrol yöntemler  kullanılmıştır [91]. Ekonom k öneme sah p b rçok 
ürüne zarar veren çok c dd  pestlerden b r d ğer  “pamuk kurdu” veya “Amer kan pamuk kur-
du” Helicoverpa armigera Hübner (Lep doptera: Noctu dae) türünün dünyanın b rçok yer nde 
öneml  tahr batlara neden olduğu b ld r lm şt r [39, 92]. Pol faj yaşam şekl ne sah p [93] yıkıcı 
bir pest olup [94] trop k ve subtrop k alanlarda yayılış gösteren fakültat f, göçücülerd r ve bozu-
lan çevre şartlarına yanıt olarak göçmekte, böylece yet şk nler n hayatta kalma ve larva gel ş m  
şansını arttırmaktadır [92]. Oldukça adept f b r pestt r ve dünya genelinde 300'den fazla türü 
bulunup [94]; Avrupa’da mısır, tahıl, l f ve yağlı tohumlarda öneml  kayıplara neden olmuştur 
[92]. H nd stan’da ç ftç ler bu pest yüzünden nohut ve güverc n bezelyes  ürünler n  tarlada 
kaybetm ş ve H nd stan rup s  le yaklaşık 12.000 m lyon (US$ 300 m lyon) zarara uğramıştır 
[39]. Pestler  kontrol altına almada ç ftç ler n kısa sürede sonuç veren ağır sentet k p retro t 
nsekt s tler  yoğun şek lde kullandıkları gözlenm şt r [39, 93]. 1984 yılında Türk ye’de [93] ve 

1987 yılında H nd stan’da [39] H. armigera türünün piretroit insektisitlere d renç gel şt rd ğ  
b ld r lm şt r [39, 93]. Dünyanın farklı bölgeler nde kültür çalışmaları ve tarım ürünler nde bu 
pest n prol ferasyonunun kontrolünde organokloro t, karbamat, organofosfat ve pretro d (pret-
r nler n sentet k analoğu) kullanılmaktadır. Fakat organokloro t, karbamat ve organofosfat t p  
nsekt s tler memel ler ç n çok toks kt r [93]. Ç ftç ler çoğunlukla karışım şekl nde veya tar f 

ed lenden çok yüksek dozlarda nsekt s t kullanımını tekrarladığından, böceklerle mücadelede 
insektisit d renc  stenmeyen b r problem olarak mevcut problemlere eklenm şt r. Transgen k 
Bacillus thuringiensis (Bt) (B. thuringiensis bakter s nden zole ed len Bt endotoks n gen ) ta-
şıyan ürünler pest d renc ne sah p olup; pestlerle mücadelede k myasal nsekt s tlere alterna-
t f olarak sunulmuştur. Fakat yapılan çalışmalarda H. armigera türünün Bt’deki insektisidal 
kristal proteine direnç geliştirme potansiyelinin olduğu tespit edilmiş ve transgenik ürünlere 
direnç geliştirme ihtimali dirençle mücadelede çeşitli kavramsal stratejilerin geliştirilmesini 
teşvik etmiştir [39]. Sentet k nsekt s tler günümüzde önde gelen s vr s nek kontrol ajanların-
dan b r  olarak da değerlend r lm ş fakat bu k myasalların çevresel uygulamaları ve hedeflen-
meyen organ zmalar üzer ne stenmeyen etk ler , s vr s nekler n nsekt s tlere son 50 yıl bo-
yunca artan d renç gel şt rmes ne yol açmıştır [6]. Dünya genel nde pest s tler n aşırı kullanımı 
sonucu mevcut r sklere yen ler n n eklenmes  [9] le k myasal pest s tler pestler n kontrolünde 
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hayal kırıklığı yaratmış [39] ve b l nçlenme le b rl kte güvenl  y yecek ve sağlıklı çevre ç n 
daha çevrec  alternat f kontrol metotlarının gel şt r lerek pestlerle mücadeley  kolaylaştırması 
amaçlanmıştır [7, 39]. Bu nedenle son zamanlarda doğal ürünler n kullanımına dayalı hedefe 
özgü, b yoloj k olarak parçalanab l r, çevre dostu ve çevre için daha güvenli mücadele araçları 
üzerine ciddi şekilde odaklanılmıştır [6, 10]. 

400 m lyon yıldan bu yana b tk ler, kovucu ve nsekt s dal etk ler  g b  koruma mekan zma-
ları neden yle lg  çek c  bulunmuştur. B tk ler toks s te, ant feedant akt v te, böcek büyüme 
düzenley c ler , yumurtlama caydırıcılığı, davet davranışlarının baskılanması ve üreme-fert -
l ten n azalması g b  etk l  savunma s stemler n  gel şt rerek evr m süres nce kend ler n  b yo-
s dal b leş kler n zeng n doğal kaynakları hal ne get rm ş ve b rçok böceğe karşı korumuştur 
[6]. Sentet k nsekt s tler n yüksek tüket m n n azaltılmasında zleneb lecek alternat f yollar-
dan b r  çevresel ve med kal olarak güvenl  botan k nsekt s tler n kullanımıdır [8, 90]. Bu ne-
denle b rçok araştırmacı tarım ürünlerinin üretiminde botanik pestisitlerin kullanımına dikkat 
çekmiştir. Bunların birçoğu non-selektif zehirlidir ve pestlerin geniş aralığına etkili olmaları 
hedeflenmiştir [7]. Sentet k nsekt s tler n aks ne botan k nsekt s tler b yoloj k olarak akt f b -
leş kler karışımını çerd ğ nden bu b leş kler n etk nl ğ n n uygun s nerj k etk leş mler yoluyla 
ekstra artab l r olacağı da varsayılmış ve günümüzde t car  olarak üret leb len botan k nsek-
t s tler n büyük bölümünün böceklerde akut ve kron k toks s te gösteren b tk  metabol tler n n 
etk ler n  kullanab lme yeteneğ nde olduğu görülmüştür [8]. B tk lere dayalı nsekt s tler n d -
ğer b r avantajı se çapraz direnç r sk n  azaltılab len yen  hareket mekan zmalarını gerekt ren 
hedefe yönel k moleküller n tasarımı ç n yen  yaklaşımlar oluşturmasıdır [10]. Bu yüzden b r-
çok araştırmada b tk ler nsekt büyüme kontrol ajanları olarak taranmış ve özell kle son 20-30 
yılda pest s t etk l  f tok myasalların f tofaj böceklere karşı b yoakt v te potans yeller  üzer ne 
yoğunlaşılmıştır [9]. B rçok b tk n n özell kle sekonder metabol tler  sentet k pest s tlere etk l  
alternat fler olarak değerlend r lm ş ve bunların hareket mekan zmaları b rçok araştırmacı ta-
rafından detaylı olarak ncelenm şt r [7]. Son yıllarda sentet k pest s tlere alternat f olarak b tk  
ekstreler  ve uçucu yağlar g b  doğal ürünler üzer ne araştırmaların büyük oranda artması da bu 
durumu desteklemekted r [9]. Alkalo tler [7, 8, 24], tanenler [87], sapon nler [8, 87], terpenler 
[95-97], uçucu yağlar [96, 98], kumar nler [87, 99], k nonlar [87, 100], flavono tler, fenol k 
as tler [100, 101], d ğer fenol kler [8, 100], stero tler, al fat k moleküller, r do t gl koz tler, 
stero dal gl koz tler [102] ve şekerler [100] ant feedant, nsekt s t, yumurtlama caydırıcılığı ve 
büyüme nh b syon etk ler n  çeren çeş tl  böcek akt v teler  ç n test ed lm şt r. Ayrıca b rçok 
b tk sel kökenl  b leş ğ n ant feedant, larvas dal, ov s dal, yumurtlama caydırıcı, kovucu g b  
etk ler n n hareket mekan zmaları farklı yollardan ortaya konmuştur [7]. Botan k nsekt s tler n 
öneml  etk ler nden b r  pest mortal tes  olarak bel rlenm şt r. B tk  ekstreler nde ayrıca ant fe-
edant akt v te, büyüme nh b syonu ve ant ov poz syonal etk ler bazı pestler n zararını bel rg n 
şek lde azalttığından d kkat çekm ş ve özell kle ant feedant etk  son yıllarda detaylı olarak araş-
tırılmıştır. Sekonder b tk  metabol tler nden çoğunun ant feedant etk  gösterd ğ  ve bu etk n n 
özell kle terpenler, alkalo tler, sapon nler ve pol fenollerden ler  geld ğ  saptanmıştır [8]. Se-
konder metabol tlerden flavono tler n L. decemlineata, S. litura, S. frugiperda (J.E. Sm th) ve 
S. littoralis türler n n larvalarına karşı ant feedant ve büyüme nh b syon etk ler  olduğu çeş tl  
çalışmalarda göster lm şt r [103]. Ayrıca fenantro ndol z d n alkalo tler n n ant feedant etk l  
olduğu [24, 39], furanokumar nler n (umbell feron, ksantotoks n, zop mp nell n, bergapten, 
mperator n ve fellopter n) se toks s tes  neden yle böceklere karşı nsekt s t etk l  olduğu [90] 

bazı araştırmacılar tarafından b ld r lm şt r. Kullanılan bu tür ürünler özell kle yıkıcı beslen-
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meler  neden yle aşırı zarara yol açan f tofaj böceklerin larvaları (Lepidoptera ve Coleoptera 
takımlarının f tofaj larvaları) üzer ne etk l  bulunmuştur. Ant feedant akt v ten n; ayrıca böcek-
lere karşı larva büyüme nh b syonu, kron k toks s te ve ant ov poz syon g b  d ğer b yoloj k 
etk lerle de bağlantılı olduğu tesp t ed lm şt r [8].  

Bazı Vincetoxicum c ns ne a t türler zeh rl  etk ler  ve tıbb  özell kler  neden yle b l nmekte-
d rler [27]. V. hirundinaria türü memeli ve birçok böcek için oldukça zehirli olup alkaloitler 
gibi sekonder metabolitlerin çeşitli tiplerini içermiş ve Avrupa Asclep ad’ları arasında en sık 
ve gen ş yayılışa sah p tür olarak b rçok böcek çalışmasına konu olmuştur [12]. 1992 yılında 
yapılan b r çalışmada V. hirundinaria türünün bulunduğu yerlerde herb vorlar ve patojenler n 
bulunmadığı keşfed lm şt r. Bu Vincetoxicum türlerinde bulunan toksik bileşiklerin herbivor 
böcekleri uzaklaştırdığı f kr ne işaret etmiştir [56]. 

V. rossicum le yapılan b r çalışmada etanollü kök ekstres nden elde ed len fraks yonlar (as d k, 
baz k, sulu fraks yonlar ve saf (-)-antof n) h menopteran Allantus cinctus L. larvası ve k  le-
p dopteran Drepana arcuata Walker ve Ostrinia nubilalis Hübner larvalarına karşı test ed lm ş 
ve D. arcuata türü ç n toks k b leş k/b leş kler n kök ekstres n n polar b leş kler  çeren as d k 
fraks yonunda bulunduğu sulu ve baz k fraks yonlarda bulunmadığı; as d k fraks yonun ayrı-
ca O. nubilalis türünün larvalarına karşı da toks k olduğu tesp t ed lm şt r. Ayrıca V. rossicum 
türünün köklerinde (-)-antofin’e ek olarak başka biyoaktif bileşiklerin de bulunduğu belirlenmiş 
ve diğer bileşiğin A. cinctus larvalarına karşı ant feedant akt v te gösterd ğ ; D. arcuata ve O. 
nubilalis larvalarına karşı se toks k olduğu ve V. rossicum türünün insektisidal/ nsekt ant fee-
dant b leş kler çerd ğ  b ld r lm şt r [24]. 

Böceklerle bulaşan hastalıklar; hastalık ve ölümlerin en önemli nedeni olarak kayıtlara 
geçmektedir. S vr s nekler yılda 700 m lyondan fazla nsana hastalık bulaştırmaktadır. Bu 
nedenle s vr s nekler n kontrolü dünya genel nde halk sağlığı le lg l  en öneml  sorunlardan 
b r  olarak varsayılmaktadır [6]. Çeş tl  çalışmalarda dünyanın b rçok bölgesinde bitkilerden 
elde edilen ürünlerin kovucu veya öldürücü etkileri nedeniyle sivrisinek ve diğer domestik 
böceklere karşı kullanıldığı tespit edilmiştir [86]. Bu ver lerden yola çıkılarak yapılan b r ça-
lışmada çer s nde V. hirundinaria türünün de bulunduğu 62 Avrupa-Asya bitki türünün toprak 
üstü kısımlarının metanol ekstreleri pantropik pest sivrisinek   Culex quinguefasciatus Say türüne 
karşı laboratuar şartlarında larvas dal akt v teler  ç n test ed lm şt r [6, 86]. C. quinguefasciatus 
türünün 4. instar larvalarına karşı 24 saat maksimal dozda (1,000 ppm) uygulanan V. hirundi-
naria türünün metanol ekstres  larvas dal akt v te [ % mortal te değer  (ortalama±SE):100±0.0; 
LD50(CI95): 717(651-743); LD90(CI95): 957 (911-998); K :3.860 aralıklarında] gösterm şt r. Ça-
lışmanın devamında bu türün mosqu s t olarak kullanılab lmes  ve t car  ürünler n n veya for-
mülasyonlarının hazırlanab lmes  ç n ekstrede bulunan akt f b leş kler n bel rlenmes n n ge-
rekl l ğ  ortaya çıkmıştır [6]. 

B r başka çalışmada Avrasya’da yet şen ve çler nde V. hirundinaria türünün de bulunduğu 75 
bitkiden elde edilen 80 metanollü ekstrenin total pol faj S. littoralis ve ol gofaj L. decemlineata 
larvalarına karşı ant feedant akt v teler  araştırılmış ve ön taramalarda test ed len en yüksek doz 
olan 500 μg/cm2’de V. hirundinaria türünün neden olduğu % beslenme caydırıcılık indeksinin 
S. littoralis larvaları ç n 99.2±1.5 ve L. decemlineata larvaları ç n se 72.1±6.5 olduğu bel r-
lenm şt r. Ayrıca V. hirundinaria türünden elde edilen ekstrenin S. littoralis larvalarına karşı 
ED50 ve ED90  (sırasıyla 11 μg/cm2 ve 99 μg/cm2 değerler ) değerler  le en yüksek etk y  gös-
terd ğ  de tesp t ed lm şt r [8]. 
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Türk ye'de yet şen Vincetoxicum c ns ne a t bazı türler üzer nde lk f tok myasal [104, 105] ve 
b yoakt v te çalışması [104-106] Güzel ve arkadaşları tarafından yapılmıştır. Bu araştırmada 
Vincetoxicum c ns ne a t 5 taksonunun [V. canescens subsp. canescens, V. canescens subsp. 
pedunculata, V. fuscatum subsp. fuscatum, V. fuscatum subsp. boissieri ve V. parviflorum] kök 
[105] ve toprak üstü [104] kısımları ana etken madde grupları bakımından taranmış ve köklerin 
steroidal glikozitler, şeker ve nişasta (ayrıca V. fuscatum subsp. boissieri sapon n çer r) çerd -
ğ  [105] ve toprak üstü kısımlarının alkalo t, flavono t, şeker ve glikozitler (ayrıca V. fuscatum 
subsp. fuscatum, V. fuscatum subsp. boissieri ve V. parviflorum tanen çer r) çerd ğ  [104] tes-
p t ed lm şt r. Toprak üstü kısımlarının köklerden farklı olarak fenantro ndol z d n alkalo tler  
çerd ğ  de b ld r lm şt r [104]. B yoakt v te çalışmaları kapsamında kök [105] ve toprak üstü 

[104] kısımlarından elde ed len 4 farklı polar tedek  40 ekstre L. decemlineata ve S.littoralis 
türlerinin larvalarına karşı antifeedant aktiviteleri için ve A. fumigatus'a karşı ant fungal akt v -
teler  [106] için test edilmiş ve bu türlerin etkili olduğu görülmüştür. Ayrıca ncelenen türlerin 
kök [105] ve toprak üstü kısımlarının [104] S. littoralis larvalarına karşı büyüme nh b syonu 
etk s  ve larval mortal te gösterd ğ  de gözlenm şt r.

4. Sonuç ve tartışma
İstilacı türler, bitki ve hayvan toplulukları üzer ne olumsuz etk ler n n bulunması ve endem k 
türler  ve b yoloj k çeş tl l ğ  tehd t etmeler  neden yle doğal ve yarıdoğal s stemlerde g derek 
artan b r problem hal ne gelm şt r. Ayrıca yerl  b tk  türler n n kaybı b yoçeş tl l ğ  azaltarak veya 
başka taraflara yönlend rerek vahş  hayattak  hab tatın değer n  düşürmekted r. Bu nedenle Tür-
k ye'de yet şen Vincetoxicum c ns ne a t st lacı tür le b rl kte d ğer Vincetoxicum türlerinin istila 
potansiyellerinin ve yayılma hızlarının değerlendirilerek yayıldıkları alanlarda floral ve faunal 
çeşitlilik üzerine etkileri hakkında mevcut durumun belirlenmesi gerekliliği ortaya çıkmaktadır.

Çevresel sonuçları tam olarak kest r lememekle b rl kte st lacı türler n neden olduğu ekonom k 
zararın ve kontrol mal yetler n n çok yüksek rakamlara ulaştığı görülmekted r. Vincetoxicum 
c ns  nem ve ışığa gen ş aralıkta tolerans göstermes ; ç döllenme düzey n n yüksek olması; 
gel şm ş kök s tem n n bulunması ve özelleşm ş böcek tozlaşması g b  özell kler  neden yle çok 
farklı hab tatlarda yet şeb len oldukça yayılmacı ve güçlü rekabetç  türler  çer r. İst lacı Vince-
toxicum türleri ile mücadelede kesme, otlatma, yakma, ayakaltında ç ğneme, tohum oluşumunu 
önleyecek şek lde b çme ve tekrarlayan herb s t kullanımı g b  pek çok yöntem kullanılmış fa-
kat bu şek lde bu türler n yayılmasının önüne geç lmes n n mümkün olmadığı görülmüştür. Son 
dönemde st lacı bu türlerle mücadelede böcekler n potans yel b yoloj k kontrol ajanı olarak 
kullanılması le sağlık açısından daha güvenl , düşük mal yetl  ve etk l  mücadelen n sağlana-
b leceğ  düşünülmekted r. Vincetoxicum c ns  üzer nde yapılan saha çalışmalarında bu c nse a t 
türler  konak olarak kullanan ve bunlar üzer nden beslenen bazı böcekler n bulunduğunun gö-
rülmes  le bu böcekler b yoloj k mücadelede d kkatler  üzer ne çekm ş ve Vincetoxicum c ns ne 
a t st lacı türlerle mücadelede bu böcekler n b yoloj k kontrol ajanı olarak kullanılab leceğ  
çeş tl  çalışmalarda göster lm şt r. 

L teratür taramaları bu c ns n ekonom k öneme sah p tarım ürünler  ç n zararlı böcekler üze-
r ne de çeş tl  etk ler n n olduğunu gösterm ş ve Vincetoxicum türlerinin bu etkilerden sorumlu 
bileşikleri içerdiği belirlenmiştir. Bu veriler ışığında çoğu ekonomik olarak değerli olan tarım 
ürünleri için zararlı pestlerle mücadelede bu türlerin kullanılabileceği görülmüştür. Pestlerle 
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mücadelede bilinçsiz ve aşırı pestisit kullanımının neden olduğu zararlı etkilerin azaltılması ve 
geri dönüşebilir, çevre dostu, medikal olarak daha güvenli ve daha etkili bir mücadele amacıyla 
bitkiler ve bitkisel kökenli ürünler tercih edilmektedir. Botanik pestisitler nonselektif zehirlidir, 
geniş aralıkta etkili olmaları ve direnç geliştirme riskini azaltmaları hedeflenmektedir. 
Günümüzde ticari olarak üretilen botanik insektisitler böceklerde akut ve kronik toksisiteye 
neden olmaktadır. Vincetoxicum c ns ne a t türler üzer nde yapılan çalışmalar ncelend ğ nde 
bu türlerden elde ed len ekstreler n bazı pestlerle mücadelede etk l  olduğu görülmüştür. Bun-
lardan elde ed len/ed lecek ekstre ve b leş kler botan k pest s tler n önemli kaynağı olarak umut 
vaaded c d r. Bu nedenle başlangıçta dezavantaj olarak görülen ve gen ş aralıkta çevresel şart-
lara dayanıklı olma ve hayatta kalma becer ler  le desteklenen st la yetenekler  avantaja çevr -
lerek sınırlı alanlarda ve kontrol altında çoğaltılması sağlanarak detaylı araştırmalar sonucunda 
bu türler n kaynak olarak kullanımı yoluna g d leb l r. Bu türlerden daha ler  çalışmalarla t car  
olarak elde ed leb l r pest s tler üret leb l r ve böylece pestlere karşı daha etk l  ve daha düşük 
mal yetl  mücadele sağlanarak daha güvenl  y yecek kaynakları elde ed leb l r. Eldek  tüm ve-
r ler değerlend r ld ğ nde pest s t olarak bu türlerden elde ed lecek ekstre ve etken maddeler n 
kullanımı sırasında bu türler üzer nden beslenen ve bunlara karşı b yoloj k kontrol ajanı olarak 
kullanılan özelleşm ş herb vor böcekler n de bulunduğu unutulmamalıdır. Bu nedenle Vince-
toxicum c ns ne a t türler n böceklerle etk leş mler  d kkate alınarak ler  araştırmaların planlan-
ması gelecekte yapılacak çalışmaların etk nl ğ n  arttırmak açısından uygun olacaktır.
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